

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi rước đèn Trung thu tỉnh Thái Nguyên năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 8/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2025; Quyết định số 1105/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức các hoạt động Trung thu tỉnh Thái Nguyên năm 2025 và Thê lệ số 1338/TL-BTC ngày 11/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Thê lệ Cuộc thi rước đèn Trung thu tỉnh Thái Nguyên năm 2025;

UBND xã Phong Quang xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi rước đèn Trung thu tỉnh Thái Nguyên năm 2025 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025-2030; tổ chức hoạt động văn hóa, hoạt động vui chơi, chăm sóc trẻ em, tăng cường sự gắn kết giữa các khu vực, đơn vị hành chính, phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống, khơi gợi tinh thần sáng tạo, quảng bá hình ảnh văn hóa của tỉnh Thái Nguyên nhằm kích cầu thương mại, du lịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực của toàn xã hội để tổ chức các hoạt động Tết Trung thu bảo đảm tính nhân văn, đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, được vui Tết Trung thu.

- Tạo cơ hội cho mọi trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu, vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích theo truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

2. Yêu cầu

Tham gia cuộc thi đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp tỉnh.

2. Thời gian: Các ngày từ 03-04/10/2025 (tức ngày 12/8 - 13/8 Âm lịch).

3. Địa điểm: Tại sân Quảng trường Nhà văn hóa, phường Bắc Kạn, tỉnh Thái Nguyên; một số tuyến đường thuộc phường Đức Xuân, tỉnh Thái Nguyên.

4. Nội dung và hình thức

- Nội dung: Thi mô hình đèn và thi rước đèn Trung thu bằng mô hình đèn trung thu được thiết kế với điểm nhấn là bông sen hồng nở rộ, Chính giữa bông sen là quả cầu sáng tròn đầy tượng trưng cho vàng trắng rằm tháng Tám, bên trong vàng trắng tròn là hình ảnh Bác Hồ vẫy tay chào và bản đồ hình chữ S tượng trưng cho đất nước Việt Nam mang ý nghĩa hoài niệm về Bác. Xung quanh mô hình được trang trí, tuyên truyền về các nội dung như các danh lam thắng cảnh, các hoạt động của xã Phong Quang và tên xã...

- Hình thức: Thi trực tiếp.

5. Chủ đề: “*Trung thu nhớ Bác*”.

6. Thành phần tham gia

Dự kiến 20 người, gồm có: 01 Trưởng đoàn, 01 Phó Trưởng đoàn, 02 phục vụ, 01 thuyết minh, 15 diễn viên.

III. KINH PHÍ

Kinh phí được chi từ nguồn ngân sách cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa - Xã hội năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn, lập dự toán kinh phí tham gia.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn diễn viên quần chúng và người thuyết minh, tổ chức tập luyện, tham gia hoạt động theo nội dung Kế hoạch được phân công.

- Lựa chọn đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân tư vấn thiết kế và thi công mô hình đèn đảm bảo đúng chủ đề, quy cách và đảm bảo an toàn.

- Xây dựng, biên tập kịch bản thuyết minh dự thi rước mô hình đèn Trung thu.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 8/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2025.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu trình UBND xã giao kinh phí cho phòng Văn hóa - Xã hội đảm bảo tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị các Trường học trên địa bàn

Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia diễn viên quần chúng tại Cuộc thi khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi rước đèn Trung thu tỉnh Thái Nguyên năm 2025 của UBND xã Phong Quang./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Văn hoá, TT&DL tỉnh Thái Nguyên;
- Thực trực Đảng ủy xã;
- Thực trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Bảo Trung